
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  320  del  17/01/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore ISGRO' SIMONETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ISGRO' SIMONETTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Determinazione 6 maggio 2019, n. 436, determinazione 25 marzo 2019 n. 231, determinazione 06 marzo 2019, n. 179,
determinazione 26 febbraio 2019, n. 154. Determinazione 30 luglio 2019, n.697. Disimpegno di spesa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00290 17/01/2020



            

  

 

IL DIRETTORE 

 

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, gli articoli 24 e 53; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e 

degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e 

successive modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018 n. 46, è stato conferito l’incarico di 

segretario generale del Consiglio regionale alla dott.ssa Cinzia Felci; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 9 con la quale il sottoscritto, 

dott. Aurelio Lo Fazio, è stato designato allo svolgimento ad interim delle funzioni di direttore del 

servizio “Prevenzione della corruzione, Trasparenza”; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione) e successive modifiche;   

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2020-2022); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”); 

 

VISTO l’articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 

(Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto) e successive modifiche, a termini del 

quale le pubbliche amministrazioni provvedono, per qualsiasi tipologia di acquisto rilevante ai fini 

Pagina  2 / 4



            

  

dell’IVA, a versare direttamente all’erario l’IVA addebitata in fattura dai loro fornitori (c.d. split 

payment); 

 

VISTE le determinazioni dirigenziali:  

1.  determinazione 6 maggio 2019, n. 436: “Conferma impegno di spesa ex determinazione 19 

febbraio 2019, n. 141 (Affidamento del servizio di pubblicazione concernente l’estratto 

dell’avviso pubblico per la presentazione delle proposte di candidature ai fini della 

designazione da parte del Consiglio regionale del Lazio, di quattro componenti del Comitato 

regionale per le comunicazioni (Co.re.com.) sui quotidiani Corriere della Sera - Ed. Roma 

(CIG: Z812735F1E), Il Giornale-Ribattuta CentroSud (CIG: Z0A2735F66), Il Messaggero 

(CIG: Z1D2735F9E). Impegno di spesa”; 

2. determinazione 25 marzo 2019, n. 231: “Affidamento del servizio di pubblicazione 

concernente l’estratto dell’avviso pubblico per la presentazione delle proposte di candidature 

ai fini della designazione, da parte del Consiglio regionale del Lazio, di nove esperti in 

materia di pianificazione territoriale urbanistica, esterni alla Regione, in seno al Comitato 

regionale per il territorio, sui quotidiani La Repubblica ed. Roma (CIG: ZDB27AAF8F), Il 

Tempo – Ed. Roma (CIG: Z1527AAE28) e Corriere dello Sport - Ed. Roma e Lazio (CIG: 

Z1C27AAF10). Impegno di spesa”; 

3. determinazione 6 marzo 2019, n. 179: “Affidamento del servizio di pubblicazione 

concernente l’estratto dell’avviso pubblico per la presentazione delle proposte di candidature 

ai fini della designazione, da parte del Consiglio regionale del Lazio, di tre componenti del 

Consiglio di amministrazione dell’Ente regionale per il diritto allo studio e alla promozione 

della conoscenza (DiSCo), sui quotidiani Corriere della Sera - Ed. Roma (CIG: 

Z1F276BC07), Il Giornale-Ribattuta Centro-Sud (CIG: Z32276BC3F) e Il Messaggero (CIG: 

ZD9276BC28). Impegno di spesa. 

4.  determinazione 26 febbraio 2019, n. 154: “Affidamento del servizio di pubblicazione 

concernente l’avviso di aggiudicazione e l’estratto di esso della gara di appalto in 

concessione del “Servizio di pulizia, gestione isola ecologica e facchinaggio per gli uffici del 

Consiglio regionale del Lazio ed uffici decentrati ubicati nel Comune di Roma”. Impegno di 

spesa.”.  

5. determinazione 30 luglio 2019, n.697 “Affidamento del servizio di pubblicazione relativo 

all’avviso pubblico per la gara d’appalto in ambito UE per l’affidamento del servizio di 

mautenzione edile e impiantistica delle sedi del Consiglio regionale (CIG: 79395281C6) a: 

Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato (CIG: ZA72943327); Corriere della Sera Ed. 

Nazionale e Roma (CIG:ZC32949BC4), Il Giornale-Ribattuta Centro-Sud (CIG: 

Z642949CA2) e Il Messaggero (CIG: Z7E29498DB). Impegno di spesa. 

 

DATO ATTO che le determinazioni dirigenziali di cui al precedente paragrafo, relative ad 

affidamenti per servizi di pubblicazione resi nel corso dell’esercizio finanziario 2019, hanno 

impegnato spese superiori rispetto alle necessità di liquidazione e pagamento dei servizi in parola, 

in particolare: 

1. determinazione n. 436/19: affidamento con impegno per complessivi euro 2.387,24 

(duemilatrecentottantasette/24), IVA di legge inclusa, a valere sul capitolo U00045-

U1.03.02.02.004 (Informazione istituzionale/Pubblicità) del bilancio di previsione 

pluriennale 2019-2021 del Consiglio regionale, con eccedenza di euro 44,84 (euro 

quarantaquattro/84);  

2. determinazione n. 231/19: affidamento con impegno per complessivi euro 2.048,87 

(euro duemiladuecentocinquantadue/70), IVA di legge inclusa, sul capitolo U00045- 

U1.03.02.02.004 (Informazione istituzionale/Pubblicità) del bilancio di previsione 

pluriennale 2019-2021 del Consiglio regionale, con eccedenza di euro 9,15 (euro 

nove/15); 

Pagina  3 / 4



            

  

3. determinazione n. 179/20: affidamento con impegno per complessivi euro 2.366,80 

(euro duemilatrecentosessantasei/80), IVA di legge inclusa, sul capitolo U00045- 

U1.03.02.02.004 (Informazione istituzionale/Pubblicità) del bilancio di previsione 

pluriennale 2019-2021 del Consiglio regionale, con eccedenza di euro 24,40 (euro 

ventiquattro/40); 

4. determinazione n. 154/19: affidamento con impegno per complessivi euro 4.708,47 

(euro quattromilasettecentotto/47), IVA di legge inclusa, sul capitolo U00019- 

U1.03.02.16.001 (Servizi amministrativi/pubblicazione bandi di gara) del bilancio di 

previsione pluriennale 2019-2021 del Consiglio regionale: con eccedenza di euro 

34,03 (euro trentaquattro/03); 

5. determinazione n.697/19: affidamento con impegno per complessivi euro 6.624,60 

(euro seimilaseicentoventiquattro/60), IVA di legge inclusa, sul capitolo U00019- 

U1.03.02.16.001 (Servizi amministrativi/pubblicazione bandi di gara) del bilancio di 

previsione pluriennale 2019-2021 del Consiglio regionale: con eccedenza di euro 

1.190,40 (euro millecentonovanta/40); 

 

RITENUTO di dover procedere al disimpegno delle eccedenze di cui al precedente paragrafo; 

 

VERIFICATO l'adempimento degli obblighi di pubblicazione stabiliti dal decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 

successive modifiche e, in particolare, degli articoli 23 e 37; 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

ordinanza 

 

di disimpegnare le seguenti somme eccedenti impegnate dalle relative determinazioni:  

1. euro 44,84 (euro quarantaquattro/84) impegnati con determinazione n. 436/19, a 

valere sul capitolo U00045-U1.03.02.02.004 (Informazione istituzionale/Pubblicità) del 

bilancio di previsione pluriennale 2019-2021 del Consiglio regionale; 

2. euro 9,15 (euro nove/15) impegnati con determinazione n. 231/19, a valere sul 

capitolo U00045- U1.03.02.02.004 (Informazione istituzionale/Pubblicità) del bilancio 

di previsione pluriennale 2019-2021 del Consiglio regionale; 

3. euro 24,40 (euro ventiquattro/40), impegnati con determinazione n. 179/19, a valere 

sul capitolo U00045- U1.03.02.02.004 (Informazione istituzionale/Pubblicità) del 

bilancio di previsione pluriennale 2019-2021 del Consiglio regionale; 

4. euro 34,03 (euro trentaquattro/03), impegnati con determinazione n. 154/19, a 

valere sul capitolo U00019- U1.03.02.16.001 (Servizi amministrativi/pubblicazione 

bandi di gara) del bilancio di previsione pluriennale 2019-2021 del Consiglio regionale. 

5. euro 1.190,40 (euro millecentonovanta/40) impegnati con determinazione n.697/19: 

a valere sul capitolo U00019- U1.03.02.16.001 (Servizi amministrativi/pubblicazione 

bandi di gara) del bilancio di previsione pluriennale 2019-2021 del Consiglio regionale. 

 

 

 

                                    

                   Il Direttore ad interim  

                  f.to  dott. Aurelio Lo Fazio 

Pagina  4 / 4


